
    

 
   

  
 
Centro Cívico Gubernamental, Torre 1, piso 8 y 9. 
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras C.A. 
 

               sde.hn            @SDEHonduras               sde.hn 
           

  

 

         Publicaciones Diario Oficial la Gaceta mes de julio2023 

 

Numero de Publicación Numero de Acuerdo 
Ministerial  

Tema 

20230710 Acuerdo 062-2023 Habilitar la emisión de 
licencias automáticas, para la 
importación de cebolla bajo 
los incisos arancelarios 
0703.10.11.00; 0703.10.12.00 
y 0703.10.13.00 del Arancel 
Centroamericano de 
Importación (ACI). 

20230720 Acuerdo. 038-2023,    Implementar la Plataforma 
digital, para el uso de los 
medios de identificación 
confiable y sistemas de firmas 
electrónicas Institucional 
certificadas, para el desarrollo 
de los procesos de la entrega 
de la constancia de la vigencia 
y obligaciones de los 
beneficios de la Ley de Zona 
Libres (ZOLI) 

20230720 Acuerdo 056-2023 Implementar la plataforma de 
Servicios al Ciudadano en 
Línea (SOL), de conformidad a 
los requisitos establecidos en 
el Acuerdo Ejecutivo No. A-24-
2009 de fecha 24 de 
septiembre de 2009 y Acuerdo 
Ejecutivo No. 041-2009 de 
fecha 18 de noviembre de 
2009, 



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    JUEVES 20  DE JULIO DEL  2023.                   NUM. 36,286

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Desarrollo 

Económico
ACUERDO MINISTERIAL No. 038-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO
Acuerdos Ministeriales Nos. 038-2023, 
056-2023

PODER EJECUTIVO
Acuerdos Ejecutivos Nos. 171-2023, 
174-2023

OTROS 

AVANCE   

A. 1 - 4

A. 5 - 6

A.      7

A.      8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

1A.

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE DESARROLLO ECONÓMICO

CONSIDERANDO: Que el Artículo 321 de la Constitución 
de la República manda: “Los Servidores del Estado no tienen 
más facultades que las que expresamente les confiere la Ley. 
Todo acto que ejecuten fuera de la Ley es nulo e implica 
responsabilidad”. 

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios de 
Estado las atribuciones comunes previstas en la Constitución 
de la República y en la Ley; asimismo les corresponde el 
conocimiento y resolución de los asuntos del ramo, pudiendo 
delegar en los Subsecretarios de Estado el ejercicio de 
atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 
Pública establece que los Subsecretarios de Estado por un acto 
de delegación del señor Secretario de Estado del ramo podrán 
conocer y resolver sobre asuntos determinados o específicos. 

CONSIDERANDO: Que el uso de la tecnología disponible 
en el país constituye una herramienta invaluable la cual debe 
de ponerse a disposición de toda la población y de esa manera 
facilitar interacción entre el gobierno y todas sus identidades.

CONSIDERANDO: Que el uso del papel genera un alto 

costo a esta Secretaría de Estado creando ineficiencias que 

hace que se perciba un obstáculo al ejercicio de actividades.

 

CONSIDERANDO: Que, a partir del 02 de noviembre 

de 2022, la Secretaría de Desarrollo Económico puso a 

disposición una plataforma digital para trámites 100% digitales 

de alta calidad, con acceso a servicios electrónicos 24/7 y con 

mecanismos de seguridad a través de la implementación de 

firma digital, código QR, entre otros.

CONSIDERANDO: Que el proyecto de transformación 

digital de la Secretaría de Desarrollo Económico pone a 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE JULIO DEL 2023           No. 36,286

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

disposición el servicio de la emisión de constancia digital de 

la vigencia y obligaciones de los beneficios de Zonas Libres 

(ZOLI) y Régimen de Importación Temporal (RIT) por medio 

de la Plataforma SOL.

CONSIDERANDO:  Que cabe destacar que, a partir de 

la entrada en vigencia del presente acuerdo, los usuarios 

realizarán sus gestiones desde cualquier lugar a través de la 

plataforma digital, sin necesidad de desplazarse a la Secretaría 

de Desarrollo Económico.

POR TANTO

 

El Secretario de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico en uso de las facultades que está investido y 

de conformidad con los Artículos 59, 247, 255, y 321 de 

la Constitución de la República; 33, 36 numeral 1, 6,8 y 

Artículo 118 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública; Artículos 23, 24 del Reglamento de Organización, 

funcionamiento del Poder Ejecutivo; Decreto Legislativo 

149-2013 contentivo de la Ley sobre firmas electrónicas, 

PCM-086-2020  contentivo del Reglamento sobre el Gobierno 

Electrónico.

ACUERDA:

PRIMERO: Implementar la Plataforma digital, para el uso 

de los medios de identificación confiable y sistemas de firmas 

electrónicas Institucional certificadas, para el desarrollo de 

los procesos de la entrega de la constancia de la vigencia 

y obligaciones de los beneficios de la Ley de Zona Libres 

(ZOLI), Régimen de Importación Temporal (RIT) por medio 

de la plataforma digital SOL.

SEGUNDO:  El presente Acuerdo debe ser publicado en el 

Diario Oficial La “GACETA” y entrara en vigencia a partir 

de su publicación. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., a los cinco (05) 

días del mes de mayo del año dos mil veintitrés (2023).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

CINTHYA SARAHÍ ARTEAGA PORTILLO 

Secretaria de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico, Por Ley 

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA

Secretario General



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE JULIO DEL 2023           No. 36,286

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Desarrollo 

Económico

ACUERDO MINISTERIAL No. 056-2023

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

CONSIDERANDO: Que el Artículo 321 de la Constitución 

de la República manda: “Los Servidores del Estado no tienen 

más facultades que las que expresamente les confiere la Ley. 

Todo acto que ejecuten fuera de la Ley es nulo e implica 

responsabilidad”. 

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios de 

Estado las atribuciones comunes previstas en la Constitución 

de la República y en la Ley; asimismo, les corresponde el 

conocimiento y resolución de los asuntos del ramo, pudiendo 

delegar en los Subsecretarios de Estado el ejercicio de 

atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública establece que los Subsecretarios de Estado por un acto 

de delegación del señor Secretario de Estado del ramo podrán 

conocer y resolver sobre asuntos determinados o específicos. 

CONSIDERANDO: Que para efectos de importación de 

productos lácteos comprendidos en las partidas arancelarias 

de 04.01 a 04.06; 1901.10.1; 1901.90.20; 2106.90.60, los 

importadores deberán contar con licencia de importación 

válida y vigente, emitida por la Dirección General de 

Integración Económica y Política Comercial dependencia 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico, la cual será solicitada con todos los requisitos 

establecidos en el Acuerdo Ejecutivo No. A-24-2009 de fecha 

24 de septiembre de 2009 y Acuerdo Ejecutivo No. 041-2009 

de fecha 18 de noviembre de 2009.

CONSIDERANDO: Que mediante el Acuerdo Ejecutivo 

PCM- 086-2020 contentivo del Reglamento sobre Gobierno 

Electrónico, publicado en fecha 26 de septiembre de 2022 

en el Diario Oficial “La Gaceta”, reconoce el derecho de los 

ciudadanos a relacionarse con la Administración Pública en 

todos sus niveles por medios electrónicos y regula los aspectos 

básicos de la utilización de las tecnologías de la información 

y comunicaciones en la actividad administrativa y establece 

el marco legal, operativo y procesal en el cual se sustanciará 

el procedimiento administrativo electrónico en cumplimiento 

del mandato establecido en el párrafo segundo del artículo 

primero de la Ley de Procedimiento Administrativo.

CONSIDERANDO: Que el uso de la tecnología disponible 

en el país constituye una herramienta invaluable la cual debe 

de ponerse a disposición de toda la población y de esa manera 

facilitar interacción entre el gobierno y todas sus entidades.

CONSIDERANDO: Que el uso del papel genera un alto 

costo a esta Secretaría de Estado creando ineficiencias que 

hace que se perciba un obstáculo al ejercicio de actividades. 

CONSIDERANDO: Que en fecha 02 de noviembre de 2022, 

la Secretaría de Desarrollo Económico puso a disposición 

la plataforma SOL (Servicios al Ciudadano en Línea) para 

trámites 100% digitales de alta calidad, con acceso a servicios 

electrónicos 24/7 y con mecanismos de seguridad a través de 

la implementación de firma digital, código QR, entre otros.

CONSIDERANDO:  Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Desarrollo Económico (SDE) está implementado 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE JULIO DEL 2023           No. 36,286

el proyecto de transformación digital, que tiene como principal 

objetivo mejorar la calidad de los servicios que se entregan a 

los ciudadanos a través de la reconfiguración de los modelos 

organizativos, la innovación, optimización de los procesos e 

implementación de nuevas tecnologías.

POR TANTO 

La  Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico, en uso de las facultades que está investido y 

de conformidad con los Artículos 59, 247, 255 y 321 de la 

Constitución de la República; 33, 36 numeral 1, 6, 8, 118 y 

119 de la Ley General de la Administración Pública; 23 y 24 

del Reglamento de Organización, funcionamiento del Poder 

Ejecutivo; Decreto Legislativo 149-2013 contentivo de la Ley 

Sobre Firmas Electrónicas, PCM-086-2020  contentivo del 

Reglamento sobre el Gobierno Electrónico; Acuerdo Ejecutivo 

No. A-24-2009 de fecha 24 de septiembre de 2009; y, Acuerdo 

Ejecutivo No. 041-2009 de fecha 18 de noviembre de 2009.

ACUERDA:

PRIMERO: Implementar la plataforma de Servicios al 

Ciudadano en Línea (SOL), de conformidad a los requisitos 

establecidos en el Acuerdo Ejecutivo No. A-24-2009 de fecha 

24 de septiembre de 2009 y Acuerdo Ejecutivo No. 041-2009 

de fecha 18 de noviembre de 2009,  para la emisión de la 

Licencia de Importación de Productos Lácteos, con la finalidad 

de ser más fluida y expedita interconexión e interoperabilidad 

entre la ciudadanía y con otras instituciones públicas sobre 

los procesos de emisión de licencias, convirtiéndose en un 

medio de identificación confiable con un sistema de firma 

electrónica institucional certificada que exige la Ley de Firmas 

Electrónicas.

SEGUNDO: La disposición contenida en el presente Acuerdo 

es de carácter obligatorio en los trámites electrónicos y/o 

digitales que conozca esta Secretaría de Estado referente a la 

emisión de Licencias de Importación de Productos Lácteos.

TERCERO: Las disposiciones de este Acuerdo sólo se 

aplicarán a las causas iniciadas con posterioridad a su entrada 

en vigencia. Las solicitudes se entenderán iniciadas desde la 

fecha de presentación de la primera actuación en la plataforma 

por el usuario electrónico.

CUARTO: Se instruye a la Secretaría General de la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico, para que 

comunique a la ciudadanía e instituciones vinculadas mediante 

los medios electrónicos disponibles la aprobación del presente 

Acuerdo para los efectos legales correspondientes.

QUINTO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de la fecha 

de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., a los diecinueve 

(19) días del mes de junio del año dos mil veintitrés (2023). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

MELVIN ENRIQUE REDONDO

Subsecretario de Integración Económica y Comercio 

Exterior. 

Delegación mediante Acuerdo de No. 022-2022.

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA

Secretario General



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE JULIO DEL 2023           No. 36,277

Poder Ejecutivo
ACUERDO EJECUTIVO No. 435-2022

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 
y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 
11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 
Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar a la ciudadana Nidia Sarahí Berrios 
Martínez, en el cargo de Secretaria General del Servicio de 
Administración de Rentas (SAR).

SEGUNDO: La ciudadana Berrios Martínez, tomará posesión 
de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 
de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución de la 
República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir y hacer 
cumplir la Constitución y las leyes”.

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 
conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 
Servidor Público.

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante 
el Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 
hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 
contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a partir 
de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los nueve (09) días del mes de septiembre del año 
dos mil veintidós (2022).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
Presidenta Constitucional de la República

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

GOBERNACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN 

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Desarrollo 

Económico

ACUERDO MINISTERIAL NÚMERO 062-2023

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

CONSIDERANDO: Que es prioridad del Gobierno de la 

República, fomentar la eficiencia de la producción en el 

campo y propiciar la justa distribución de la riqueza, así como 

promover el desarrollo económico, social y la competitividad 

sostenible de todos los sectores productivos del país. 

CONSIDERANDO: Que, entre las atribuciones de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico, 

figura la administración del régimen de comercio exterior de 

Honduras.

CONSIDERANDO: Que para abastecer el mercado 

nacional es necesario complementar la oferta de cebolla con 

importaciones a efecto de evitar desabastecimiento y alza 

injustificada de los precios a los consumidores, siendo de sus 

atribuciones y competencia de la Secretaría de Agricultura y 

Ganadería velar por un adecuado abastecimiento de productos 

esenciales para el consumo nacional.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Acuerdo 

Ministerial No.009-2015 de fecha 21 de enero de 2015, 

reformado mediante Acuerdo Ministerial 042-2016 del 21 

de junio del 2016, la importación de cebolla bajo los incisos 

arancelarios 0703.10.11.00; 0703.10.12.00 y 0703.10.13.00 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE JULIO DEL 2023           No. 36,277

del Arancel Centroamericano de Importación (ACI) requiere 

una licencia de importación de cebolla, emitida por esta 

Secretaría de Estado.

CONSIDERANDO: Que es competencia de la Secretaría 

de Agricultura y Ganadería realizar en forma transitoria 

y mensualmente la recomendación para la asignación de 

importación de cebolla entre las empresas importadoras 

interesadas y que tengan su Número de Registro de Importador 

de Cebolla (NRIC), tal como lo establece el Acuerdo 

Ministerial No. 042-2016. 

CONSIDERANDO: Que en fecha 09 de febrero del 2022 fue 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”, el Acuerdo No. 

SAG-041-2022, que contempla el techo de importación de la 

Cadena Hortícola del Rubro de la Cebolla por cada empresa 

para el año 2022.

CONSIDERANDO: Que el Programa Nacional de Desarrollo 

Agroalimentario PRONAGRO, en fecha 26 de junio del 2023, 

emitió Dictamen Técnico sobre la asignación de importación 

de cebolla para el mes de julio del 2023, en base a los Acuerdos 

y Compromisos definidos en Reunión del Comité Nacional 

de la Cadena Hortícola del rubro de la cebolla, celebrada en 

fecha 19 junio de 2023, en el que acordó la apertura de la 

importación de cebolla debido a la poca producción nacional 

que existe actualmente y las asignaciones se realicen en base 

al Acuerdo Ministerial No.SAG-041-2022, publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta” el 09 de febrero del 2022.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No. SAG-

098-2023 de fecha 26 de junio de 2023 la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería, en el 

marco del Acuerdo 009-2015 reformado mediante Acuerdo 

Ministerial 042-2016, recomendó a la Secretaría de Desarrollo 

Económico habilitar las licencias de importación de cebolla, 

exclusivamente para el mes de julio del año 2023; clasificadas 

en los incisos arancelarios 0703.10.11.00; 0703.10.12.00 y 

0703.10.13.00 del Arancel Centroamericano de Importación 

(ACI).

POR TANTO:

La Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico, en uso de sus facultades que está++ investido en 

aplicación de los artículos 80, 255 y 331de la Constitución de 

la República; 29 Numeral 7, 36 Numeral 8), 116, 118, 119 

Numeral 3) y 122 de la Ley General de la Administración 

Pública; 54 literal a) del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo; 

Acuerdo Ministerial 009-2015 reformado Mediante Acuerdo 

Ministerial 042-2016; Acuerdo No. SAG-041-2022 y Acuerdo 

No. SAG-098-2023 de fecha 26 de junio de 2023.

ACUERDA:

PRIMERO: Habilitar la emisión de licencias automáticas, 

para la importación de cebolla bajo los incisos arancelarios 

0703.10.11.00; 0703.10.12.00 y 0703.10.13.00 del Arancel 

Centroamericano de Importación (ACI) exclusivamente 

para el mes de julio 2023, cuya vigencia será a partir de 

la emisión de la licencia hasta el 31 de julio del 2023, en 

aplicación del Acuerdo No. SAG-098-2023 del 26 de junio 

de 2023, emitido por la Secretaría de Estado en los Despachos 

de Agricultura y Ganadería (SAG), conforme se detalla a 

continuación:



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE JULIO DEL 2023           No. 36,277

    
 
 
 
 
 

 
 
 

No RTN Nombre KG 

1 08019999176681 OPERADORA DEL ORIENTE S.A DE C.V. 136,200.00 

2 05011985088467 INVERSIONES FONSECA 136,200.00 

3 05019012496527 VERDURAS FONSECA S. DE R.L. DE C.V. 136,200.00 

4 05019005474687 INVERSIONES REPOLLOS JAVIER 
FLORES S. DE R.L. 136,200.00 

5 05019012504164 DISTRIBUIDORA ANDY S. DE R.L. 136,200.00 

6 05019016842164 VERDURAS QUINTEROS, S. DE R.L. 108,960.00 

7 06101967002636 BODEGA DE CHILES ADRIÁN 108,960.00 

8 05011966062130 IMPORTADORA JB 108,960.00 

9 05019010285415 VEGETABLES AND FRUITS CASTBU 
S.R.L. 81,720.00 

10 08011967100250 VENTA DE FRUTAS Y VERDURAS 
MORALES 81,720.00 

11 17061964005674 CARNAVAL DE FRUTAS 81,720.00 

12 08011960062810 VENTA DE LEGUMBRES MANITO 81,720.00 

13 05019011395404 COMERCIALIZADORA PENIEL S. DE R.L 
DE. C.V. 81,720.00 

14 05019006501487 DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS 
MONTECRISTO S. DE R.L. 81,720.00 

15 05019995149594 FRUTAS VEGETALES Y TRANSPORTE 
S.A. DE C.V. 54,480.00 

16 05019004012205 GRUPO ALIMENTICIO S.A. DE C.V. 54,480.00 

17 05019005501186 COMERCIAL EL TICO S. DE R.L. 27,240.00 

18 08019017933989 DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE 
FRUTAS Y VERDURAS ESCOL, S. DE R.L. 

 
27,240.00 

19 05011984114017 HECTOR MIGUEL NERIO 27,240.00 

20 05011984018871 VERDURAS HERNÁNDEZ 27,240.00 

21 08011984011170 CARLOS ADÁN ANDINO BONILLA 27,240.00 

22 08011989198269 VENTA DE FRUTAS Y VERDURAS 
ADRIANO 

27,240.00 

23 08019995224132 SUPERMERCADOS LA COLONIA, S.A. DE 
C.V. 27,240.00 

24 05019018075420 ALIANZA DE COMERCIALIZADORES 
DEL MERCADO S. A.  DE C.V. 27,240.00 

25 14011977005906 INVERSIONES E Y D 27,240.00 

TOTAL KILOGRAMOS 1,852,320.00 

 
SEGUNDO: Los beneficiarios de las licencias de importación a las que se refiere el presente 
Acuerdo, que cuentan con el Registro de Importadores de Cebolla establecido en el Acuerdo 
Ministerial No.009-2015 de fecha 21 de enero del 2015, reformado mediante Acuerdo Ministerial 
042-2016 del 21 de junio del 2016, deberán solicitar la correspondiente Licencia ante la ventanilla de 
la Secretaría General de esta Secretaría de Estado. Las licencias emitidas al amparo de este Acuerdo 
serán nominativas, no constituyen título valor, son intransferibles y no transables. 
 
TERCERO: Para aquellos importadores que no cuentan con el Número de Registro Importador de 
Cebolla, deberá presentar solicitud ante la ventanilla de la Secretaría General de esta Secretaría de 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE JULIO DEL 2023           No. 36,277

SEGUNDO: Los beneficiarios de las licencias de importación 

a las que se refiere el presente Acuerdo, que cuentan con 

el Registro de Importadores de Cebolla establecido en el 

Acuerdo Ministerial No.009-2015 de fecha 21 de enero del 

2015, reformado mediante Acuerdo Ministerial 042-2016 

del 21 de junio del 2016, deberán solicitar la correspondiente 

Licencia ante la ventanilla de la Secretaría General de esta 

Secretaría de Estado. Las licencias emitidas al amparo de este 

Acuerdo serán nominativas, no constituyen título valor, son 

intransferibles y no transables.

TERCERO: Para aquellos importadores que no cuentan 

con el Número de Registro Importador de Cebolla, deberá 

presentar solicitud ante la ventanilla de la Secretaría General 

de esta Secretaría de Estado cumpliendo con los requisitos 

establecidos en el Acuerdo Ministeriales 009-2015 de fecha 

21 de enero de 2015, reformado mediante Acuerdo Ministerial 

042-2016 del 21 de junio del 2016.

CUARTO: Para la presentación de las solicitudes de la 

licencia para la importación de cebolla bajo los incisos 

arancelarios 0703.10.11.00; 0703.10.12.00 y 0703.10.13.00 

del Arancel Centroamericano de Importación (ACI) deberán 

cumplir los requisitos establecidos en los literales a) al g) del 

Artículo 3 del Acuerdo Ministerial No.009-2015 de fecha 21 

de enero de 2015.

QUINTO: De conformidad al artículo 6 del Acuerdo 

Ministerial No.009-2015 de fecha 21 de enero de 2015, sobre 

las prórrogas de vigencia de las licencias de importación de 

cebolla, estas se emitirán en base al Artículo 44 de la Ley del 

Procedimiento Administrativo. Las solicitudes se deberán 

realizar por medio de apoderado legal, ante la Secretaría 

General de esta Secretaría de Estado, dicha solicitud deberá 

ser acompañada por la siguiente documentación:

a)	 La licencia de importación original.

b)	 Documentación que respalde la justificación.

c)	 Pago de TGR 1 por L. 200.00, casilla 12121, a nombre 

de la SDE.

Previo a la autorización de la solicitud de prórroga de vigencia 

de la licencia de importación de cebolla, la Secretaría General 

de esta Secretaría de Estado, trasladará a la Secretaría de 

Agricultura y Ganadería dicha solicitud, para que se pronuncie 

en base Ley.

SEXTO: Para el caso en el que, el peticionario haya 

realizado un trámite administrativo de Registro y/o Licencia 

de importanción de cebolla ante esta Secretaría de Estado, 

puede adherirse a lo estipulado en la Ley de Simplificación 

Administrativa y en el Artículo 272 numeral 4 del Código 

Procesal Civil sobre la documentación a presentar; sin 

embargo, deberá indicar el archivo o número de expediente 

de esta Secretaría donde se encuentre la documentación.

SÉPTIMO: El retiro de la Constancia de Número de Registro 

de Importador de Cebolla (NRIC) y/o Licencia de Importación 

de Cebolla será por medio de la ventanilla de la Secretaría 

General de esta Secretaría de Estado.

OCTAVO: Para los efectos de este Acuerdo son aplicables 

los Artículos 4, 5, y 8 del Acuerdo Ministerial No.009-2015.



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 10 DE JULIO DEL 2023           No. 36,277

NOVENO: Dejar sin valor y efecto el Acuerdo Ministerial 

No. 056-2020 de fecha 08 de junio de 2020, correspondiente 

procedimiento administrativo simplificado para la recepción 

de documentación que permita emitir las licencias de 

importación de cebolla.

DÉCIMO: El presente Acuerdo deberá ser remitido a las 

autoridades aduaneras nacionales y a la Secretaría de Estado en 

los Despachos de Agricultura y Ganadería para que procedan 

de conformidad a sus competencias.

DÉCIMO PRIMERO: El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata una vez publicado en el Diario Oficial “LA 

GACETA”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., a los seis (06) 

días de julio del año dos mil veintitrés (2023).

NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

MELVIN ENRIQUE REDONDO

Subsecretario en el Despacho de Integración Económica y 

Comercio Exterior.

Acuerdo de delegación No. 022-2022

                         

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA

Secretario General


